

*
Số 04-KH/BTGDƯK

KẾ HOẠCH

**tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII
về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục
đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể**

Thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/BTGTU, ngày 20/01/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về hướng dẫn tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW, ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (sau đây gọi là Kết luận số 70-KL/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW trong Đảng bộ Khối như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối về bản chất, vai trò quan trọng của kinh tế tập thể, hợp tác xã trong xây dựng, phát triển đất nước và tỉnh nhà, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện các giải pháp đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển được đề ra trong đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Công tác tuyên truyền cần thiết thực, phù hợp với từng đối tượng và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình hành động của Chính phủ, nghị quyết của cấp ủy đảng, kế hoạch thực hiện của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

2. Tuyên truyền về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX và Kết luận số 70-KL/TW; vai trò của kinh tế tập thể, hợp tác xã trong phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an sinh, an ninh trật tự, an toàn xã hội; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và vai trò nòng cốt của hệ thống liên minh hợp tác xã trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; kết quả nghiên cứu lý luận, tổng kết

thực tiễn về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

3. Tuyên truyền các mô hình hợp tác xã kiểu mới, hợp tác xã sản xuất, kinh doanh có hiệu quả; cách làm hay, điển hình tiên tiến; những kinh nghiệm, giải pháp phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên thế giới, trong nước và trong tỉnh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XII); thường xuyên theo dõi, định hướng, kiểm tra, giám sát và nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc triển khai, quán triệt và thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX, Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ.

2. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở phổ biến Kế hoạch này vào sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ, đảng bộ; tổ chức tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX, Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ, về thành tựu, vai trò của kinh tế tập thể, hợp tác xã đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của đất nước cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên và người lao động với các hình thức thiết thực, phù hợp: tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, trong sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể của cơ quan, đơn vị.

Các cấp ủy ở các cơ sở đảng trong các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị chú trọng tuyên truyền về kinh tế tập thể, hợp tác xã nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và toàn xã hội; tập trung đăng tải chính xác, kịp thời các thông tin về tình hình triển khai các chủ trương, chính sách về kinh tế tập thể, hợp tác xã; theo dõi, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX, Kết luận số 70-KL/TW, Nghị quyết 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ.

3. Đoàn Khối các cơ quan tỉnh tổ chức tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị cho cán bộ đoàn, cán bộ hội; chỉ đạo cho các cơ sở đoàn trong Khối triển khai tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên với các hình thức phong phú, thích hợp.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VP, BTGĐUK.

TRƯỞNG BAN

BAN

TUYÊN GIÁO

Nguyễn Lệ Thủy